Quia (...) materia omnino est ens in potentia, ideo per sui essentiam nullum habet actum, nullam formam, ergo nullam distinctionem; si nullam distinctionem habet et non est nihil, oportet ergo quod sit una sine multitudine, et ita numero una. -Amplius, quia ens omnino in potentia, ideo nec genus nec species esse potest, quae dicunt aliquo modo actum; et ideo non potest esse communis eis, quibus est communis, unitate universalitatis vel univocationis: ergo nec genere nec specie est una, et tamen nihilominus est una, et ita est una numero. -Rursus, quia est ens omnino in potentia, ideo de se est infinita et ad formas infinitas; sed Deus, quia infinitus est, ubique unus est sua infinitate, quae venit ex actualitatis summae perfectione: sic et materia, quia infinita, in omnibus materiatis est una propter infinitatem eius, quae venit ex summae possibilitatis imperfectione<sup>515</sup>.

---

funzionalmente la stessa materia in quanto principio di mutamento: ma, ad esempio, le creature capaci di trasmutarsi l'una nell'altra possiedono invece una più stretta identità funzionale di materia, che non appartiene a tutte: “Est (...) ibi ratio participationis secundum plus et minus. Nam in spiritualibus substat [materia] formae substantiali tantum, in corporibus superioribus formae substantiali et quantitati, in inferioribus formae substantiali et quantitati et contrarietati” (*ibidem*).

<sup>513</sup> Cfr. *In Sent. II*, dist. III, pars I, art. I, q. II (“Utrum materia, ex qua compositi sunt angeli, sit eadem cum materia corporalium”); su questo testo vedi nn. 434 e 726.

<sup>514</sup> Cfr. *ivi*, dist. XII, art. II, q. I (“Utrum caelestium et terrestrium una sit materia quantum ad esse”); vedi sotto.

<sup>515</sup> *In Sent. II*, dist. III, pars I, art. I, q. III, co.

La distinzione tra la materia considerata *secundum esse* (che può essere diversa in enti diversi) e quella considerata *secundum essentiam* (che è uguale in tutti) era posta molto chiaramente nella questione che precede:

Physicus (...) non dicit eandem esse materiam nisi in corporalibus, quia numquam venit ad considerandum materiam secundum essentiam, sed solum secundum esse; et absque dubio aliquod esse habet in corporalibus, quod non in spiritualibus (...) Metaphysicus vero non tantum secundum esse, sed secundum essentiam considerat; et quia, abstracto omni esse, non est reperire nec etiam fingere diversitatem in materia, ideo dicit esse unam per essentiam<sup>516</sup>.

Bonaventura sembra qui voler dire questo: è in base alla sua funzione, non alla concretezza determinata con la quale si presenta, che la materia viene definita tale. Così come, quindi, nell'ente reale l'*esse* (la configurazione individuale) è transitorio e accidentale rispetto all'*essentia* (il principio formale), qualcosa di analogo avviene per la materia. In ciò, certo, si può ravvisare un aspetto paradossale: la materia, infatti, in qualunque ente, è responsabile precisamente di quanto, in esso, *sfugge* all'universalità e alla necessità dell'essenza. La 'essenza' della materia, quindi, vien data precisamente dalla *rimozione* della determinatezza formale. Rispetto ad essa, proprio quanto è formalmente e positivamente determinato risulta un *esse* accidentale: rispetto alla materia, *proprio l'essenza è esse, e viceversa*. Il paradosso vien meno, tuttavia, appunto rilevando che l' 'essenza' della materia, in quanto tale (il contenuto della sua definizione), non è quella di una sostanza, bensì quella di una *funzione* relativa alla sostanza.